[5] Post eius mortem nihilo minus Helvetii id quod constituerant facere conantur, ut e finibus suis exeant. Ubi iam se ad eam rem paratos esse arbitrati sunt, oppida sua omnia, numero ad duodecim, vicos ad quadringentos, reliqua privata aedificia incendunt; frumentum omne, praeter quod secum portaturi erant, comburunt, ut domum reditionis spe sublata paratiores ad omnia pericula subeunda essent; trium mensum molita cibaria sibi quemque domo efferre iubent. Persuadent Rauracis et Tulingis et Latobrigis finitimis, uti eodem usi consilio oppidis suis vicisque exustis una cum iis proficiscantur, Boiosque, qui trans Rhenum incoluerant et in agrum Noricum transierant Noreiamque oppugnabant, receptos ad se socios sibi adsciscunt.

[6] Erant omnino itinera duo, quibus itineribus domo exire possent: unum per Sequanos, angustum et difficile, inter montem Iuram et flumen Rhodanum, vix qua singuli carri ducerentur, mons autem altissimus impendebat, ut facile perpauca prohibere possent; alterum per provinciam nostram, multo facilius atque expeditius, propterea quod inter fines Helvetiorum et Allobrogum, qui nuper pacati erant, Rhodanus fluit isque non nullis locis vado transitur. Extremum oppidum Allobrogum est proximumque Helvetiorum finibus Genava. Ex eo oppido pons ad Helvetios pertinet. Allobrogibus sese vel persuasuros, quod nondum bono animo in populum Romanum viderentur, existimabant vel vi coacturos ut per suos fines eos ire paterentur. Omnibus rebus ad profectionem comparatis diem dicunt, qua die ad ripam Rhodani omnes conveniant. Is dies erat a. d. V. Kal. Apr. L. Pisone, A. Gabinio consulibus.

[7] Caesari cum id nuntiatum esset, eos per provinciam nostram iter facere conari, maturat

tre il popolo, adirato per l'accaduto, cercava di far valere il proprio diritto con le armi, ed i magistrati radunavano dalle campagne un grande moltitudine di uomini, Orgetorige morì; e non mancò il sospetto, secondo gli Elvezi, che si fosse suicidato.

5. *Dopo la sua morte, gli Elvezi cercarono ugualmente di attuare il progetto di abbandonare il loro territorio. Quando si ritennero pronti all'impresa, appiccarono il fuoco a tutte le loro città, che erano una dozzina, ai loro villaggi, circa quattrocento, e alle restanti abitazioni isolate; arsero tutto il grano che non avrebbero portato con sé, affinché, senza più il miraggio di poter tornare in patria, fossero meglio disposti ad affrontare tutti i pericoli, ed ordinarono che ciascuno portasse via da casa per sé farina sufficiente per tre mesi. Persuasero inoltre i loro confinanti, Rauraci, Tulingi e Latobrigi, a seguire la loro decisione e a partire con loro dopo aver bruciato città e villaggi. Anche i Boi, che dai loro insediamenti oltre il Reno erano passati al territorio del Norico e avevano assediato Noreia, vennero accolti come alleati nell'impresa.*

6. *Le strade che gli Elvezi potevano percorrere per uscire dal loro territorio erano due: la prima attraverso le terre dei Sequani, strada angusta e difficile tra il monte Giura ed il Rodano, dove i carri potevano a stento transitare in singola fila, e dominata da cime altissime, cosicché erano sufficienti ben pochi uomini ad impedire il passaggio; la seconda attraverso la nostra provincia, assai più agevole e rapida, perché tra il territorio degli Elvezi e degli Allobrogi, da poco pacificati, scorre il Rodano, che consente in più punti il guado. L'ultima città degli Allobrogi, vicinissima agli Elvezi, è Ginevra. Da lì un ponte raggiunge gli Elvezi, e questi pensavano o di poter convincere gli Allobrogi – che non sembravano ancora ben disposti verso i Romani – a concedere loro il passaggio attraverso il proprio territorio, o di poterli costringere con la forza. Quando tutto fu pronto per la partenza, fissarono il giorno per l'adunanza generale sulle sponde del Rodano: cinque giorni prima delle calende di aprile [28 marzo] nell'anno del consolato di Lucio Pisone e Aulo Gabinio [58 a.C.].*

7. *Cesare, all'annunzio che gli Elvezi tentavano di passare per la nostra provincia, si affrettò a*

ab urbe proficisci et quam maximis potest itineribus in Galliam ulteriorem contendit et ad Genavam pervenit. Provinciae toti quam maximum potest militum numerum imperat (erat omnino in Gallia ulteriore legio una), pontem, qui erat ad Genavam, iubet rescindi. Ubi de eius adventu Helvetii certiores facti sunt, legatos ad eum mittunt nobilissimos civitatis, cuius legationis Nammeius et Verucloetius principem locum obtinebant, qui dicerent sibi esse in animo sine ullo maleficio iter per provinciam facere, propterea quod aliud iter haberent nullum: rogare ut eius voluntate id sibi facere liceat. Caesar, quod memoria tenebat L. Cassium consulem occisum exercitumque eius ab Helvetiis pulsum et sub iugum missum, concedendum non putabat; neque homines inimico animo, data facultate per provinciam itineris faciendi, temperaturos ab iniuria et maleficio existimabat. Tamen, ut spatium intercedere posset dum milites quos imperaverat convenirent, legatis respondit diem se ad deliberandum sumpturum: si quid vellent, ad Id. April. reverterentur.

[8] Interea ea legione quam secum habebat militibusque, qui ex provincia convenerant, a lacu Lemanno, qui in flumen Rhodanum influit, ad montem Iuram, qui fines Sequanorum ab Helvetiis dividit, milia passuum XVIII murum in altitudinem pedum sedecim fossamque perducit. Eo opere perfecto praesidia disponit, castella communit, quo facilius, si se invito transire conentur, prohibere possit. Ubi ea dies quam constituerat cum legatis venit et legati ad eum reverterunt, negat se more et exemplo populi Romani posse iter ulli per provinciam dare et, si vim facere conentur, prohibitorium ostendit. Helvetii ea spe deiecti navibus iunctis ratibusque compluribus factis, alii vadis Rhodani, qua minima altitudo fluminis erat, non numquam interdum, saepius noctu si perrumpere possent conati, operis munitione et militum concursu et telis repulsi, hoc conatu destiterunt.